
Direzione Generale 

 

 

     

 
OGGETTO: PO.FESR 2014/2020 - Piano Azione e coesione – Programma Operativo complementare 

(P.O.C.)  - Obiettivo 5 - Asse prioritario 2 – Azione 3 – “Potenziamento delle dotazioni 

strumentali dei servizi di Protezione Civile Riduzione e gestione dei rischi ambientali” 

PROGETTO PER IL POTENZIAMENTO, ATTRAVERSO LA DOTAZIONE DI 

MEZZI, DI ATTREZZATURE E VESTIARIO PER LA COLONNA MOBILE DELLA 

PROTEZIONE CIVILE REGIONALE.    

CUP: G79F18000770004   Cod. Caronte: SI_1_18846 

Nomina RUP 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Determina  n.             del   

 

Visto  il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 

sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e 

dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”;  

Visto  il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

Vista  la Legge Regionale 12 luglio 2011, n. 12 e ss.mm.ii.;  

Vista  la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii;  

Visto  il D.M. Infrastrutture e Trasporti n. 49 del 07/03/2018;  

Visto  il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 31 gennaio 2012, n. 13 “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione della Legge Regionale 12 luglio 2011, N. 12.”;  

Visto  il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 e ss.mm.ii. recante attuazione dell’Art. 1 della Legge 3 

agosto 2007, n. 123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro;  

Vista  la Circolare del 4 maggio 2016, n. 86313/DRT di applicazione del Decreto Legislativo 18 aprile 

2016, n. 50;  

Visto  l’art. 24 della L. R. del 17 maggio 2016, n. 8 (Modifiche alla L. R. 12 luglio 2011, n. 12 per effetto 

dell’entrata in vigore del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 

Visto  la Legge del 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii;  

Visto  il D.P.Reg. n. 718 del 16/02/2018 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha conferito 

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Protezione Civile della Regione Siciliana 

all’ing. Calogero Foti; 

Visto il D.P.Reg. n. 547 del 18/02/2020 con cui il Presidente della Regione Siciliana ha differito la data 

di cessazione dell’incarico al 29.02.2020 dei Dirigenti Generali di cui alla Delibera di Giunta 

Regionale n. 47 del 6 febbraio 2020; 

Visto il D.P.Reg. n. 716 del 02.03.2020 con il quale viene differita la data di scadenza degli incarichi dei 

dirigenti generali di ulteriori giorni 15;  

Visto il D.P.Reg. n.1167 del 19.03.2020 con il quale viene differita la data di scadenza degli incarichi dei 

dirigenti generali alla data del 17aprile 2020; 

Luigi.Deluca
Font monospazio
38

Luigi.Deluca
Font monospazio
05.06.2020



Visto il D.P.Reg. n. 1707 con il quale viene differita la data di scadenza degli incarichi dei dirigenti 

generali dei Dipartimenti al 31.5.2020; 

Visto il D.P.Reg. n. 2432 del 3.6.2020  con il quale viene differita la data di scadenza degli incarichi dei 

dirigenti generali dei Dipartimenti al 15.6.2020; 

Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale del 10 novembre 2015, n. 267 “Programma Operativo FESR 

Sicilia 2014/2020. Decisione C(2015) 5904 del 17 agosto 2015. Adozione Finale”;  

Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale del 9 agosto 2016, n. 285 con la quale è stata approvata la 

programmazione attuativa dell’Azione ed è stata definita la sua dotazione finanziaria ed altresì è 

stata approvata la ripartizione finanziaria per azioni;  

Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale del 22 novembre 2016, n. 385 “Programma Operativo FESR 

Sicilia 2014/2020. – Manuale di attuazione”;  

Vista  la Delibera di Giunta Regionale del 6 dicembre 2016, n. 404 “Programma Operativo FESR Sicilia 

2014/2020-Modifica”;  

Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale del 23 febbraio 2017, n. 75 con la quale vengono stabiliti i 

Requisiti di ammissibilità e Criteri di selezione Programma Operativo FESR Sicilia 2014/2020;  

Vista  la Deliberazione di Giunta Regionale del 6 marzo 2017, n. 103 “Programma Operativo FESR 

Sicilia 2014/2020. – Manuale di attuazione - modifiche”;  

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale del 30 Ottobre 2017, n. 495 di apprezzamento del “Progetto 

per l’allestimento, attraverso la dotazione di mezzi e attrezzature, degli edifici strategici destinati a 

centri funzionali e operativi” redatto dal DRPC Sicilia e trasmesso con nota del 28 Settembre 2017 

prot. n.53876 all’Ufficio di Segreteria di Giunta;  

Visto  il D.D.G. del 22 maggio 2017, n. 174 del Dipartimento della Programmazione, registrato dalla 

Corte dei Conti, reg. 1, foglio 82, del 8 giugno 2017, con il quale sono state approvate le piste di 

controllo del PO FESR Sicilia 2014/2020;  

Visto il D.D.G. del 29 maggio 2017, n. 183 del Dipartimento della Programmazione, relativo 

all’adozione della manualistica per la Programmazione 2014-2020;  

Visto  che nell’Obiettivo Tematico 5: “Riduzione e mitigare del rischio idro-morfologico del territorio 

regionale” – Asse 2 “Riduzione e gestione dei rischi ambientali” – Azione 3 “Potenziamento della 

dotazione strumentale dei servizi di Protezione Civile” è inserito il Progetto per il potenziamento, 

attraverso la dotazione di mezzi, attrezzature e vestiario della colonna mobile di Protezione Civile 

Regionale; 

Visto  il D.D.G. n° 770 del 15 ottobre 2018 con il quale si è proceduto ad approvare il nuovo 

organigramma e funzionigramma assegnando le funzioni di UMC, UCO, RAP e RIO per la Linea 

di azione 5.2.3;  

Vista la Determina n. 1029 del 27.12.2018 con la quale il Dirigente Generale del DRPC Sicilia ha 

nominato il RUP per il servizio in questione, l’ing. Francesco Sciuto dirigente della U.O.B. 01 

dell’Area 06 del DRPC Sicilia; 

Vista la nota prot. n. 31057 del 03.06.2020 con la quale l’ing. Francesco Sciuto presenta le dimissioni da 

RUP in quanto prossimo alla quiescenza; 

Considerato che necessita nominare il Responsabile Unico del Procedimento per l’intervento in questione; 

Valutata  la professionalità acquisita, il curriculum vitae e la dichiarazione resa ai sensi della legge n. 190 

del 6/11/2012 e D.L. n°39 del 08.4.2013 del dott. Giuseppe Fichera, Dirigente dell’UOB S.07/01 

del  DRPC Sicilia; 

Visto il curriculum vitae del dirigente dott. Giuseppe Fichera  di questo DRPC Sicilia; 

Ritenuto che ai sensi dell’art.31 del D.Lgs. 50/2016  di procedere alla sopracitata nomina 

Tutto quanto sopra visto, valutata, considerato e ritenuto 

 

 



DETERMINA 

 
Art. 1 di nominare,  per quanto di competenza di questa dirigenza, ai sensi e per i compiti di cui alle leggi 

ed ai Regolamenti sopracitati: 

Responsabile Unico del procedimento: dott. Giuseppe Fichera , Dirigente dell’UOB S.07/01 del  

DRPC Sicilia Responsabile Unico del Procedimento relativamente al “Progetto per il 

potenziamento attraverso la dotazione di mezzi, attrezzature e vestiario della colonna mobile di 

Protezione Civile Regionale” (art. 31 comma 1 D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; artt. 4 e 5 L. 241/1990 

e ss.mm.ii.; art. 9 delibera ANAC 1096 del 23/10/2016). 

Art. 2  Il R.U.P. incaricato dovrà predisporre tutti gli atti necessari per la definizione e l’espletamento 

delle attività relative allo svolgimento del progetto oggetto della presente determina. 

Art. 3 Il RUP dovrà svolgere tutti i compiti previsti ed opererà nel rispetto delle previsioni del D.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.,  

Art. 4 Il RUP ha, altresì, il compito di predisporre tutti gli atti necessari per l’impegno delle somme sul 

relativo capitolo di competenza del Bilancio Regionale e provvedere alla trasmissione degli atti 

relativi al procedimento redatti nel rispetto delle norme vigenti. 

Art. 5 Il compenso per i suddetti incarichi, se spettante, sarà previsto nel quadro economico del progetto 

tra le somme a disposizione dell'amministrazione e determinato ai sensi dell’art. 113 del D.lgs. n. 

50/2016 e ss.mm.ii.. 

Art. 6 Di notificare la presente all’interessato. 

Art. 7 Sono confermate le nomine dell’Ufficio di progettazione e Direzione previste con la Determina n. 

968 del 22.08.2018. 

Art. 8 la presente disposizione sarà pubblicata sul sito istituzionale del DRPC Sicilia. 

 

 

 

Il Dirigente Generale 

Capo del Dipartimento 

Foti 


		2020-06-04T18:36:22+0200
	CALOGERO FOTI




